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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na optimalizace procesů ve výrobním závodě pomocí

metody Lean Six Sigma. V teoretické části jsou popsány pojmy jako je Lean, Six Sigma

či jejich kombinace, a to od historických začátků až po způsoby jejich aplikace.

V praktické části diplomová práce obsahuje aplikaci vybraných metod, tedy konkrétně

Lean Six Sigma projekt na optimalizaci zásobování výrobních linek ve společnosti

InTiCa Systems s.r.o.
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The diploma thesis focuses on process optimization in a production plant using the Lean
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or their combinations, from historical beginnings to the ways of their application.
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Úvod

Neustálé zlepšování je nezbytnou součástí politiky progresivních společností.

Bez aplikace nástrojů štíhlé výroby neboli Lean se dnes udržuje konkurenceschopnost jen

velmi obtížně. Lean j e soubor metod řízení, který je založen na několika základních

principech. Primárně jde o snahu celé organizace trvale se zlepšovat ve všech oblastech,

setrvat v nastavených změnách, zamezit zbytečnému plýtvání, zvýšit efektivitu a tím

získat dlouhodobou a ekonomicky návratnou investici, kdy se primárně bere v potaz

co nej lepší uspokojení potřeb zákazníka.

V souvislosti s Lean se obvykle používá pojem Lean Management. Jde o způsob myšlení,

filozofii, napříč celou organizací, kterou musí přijmout všechny složky. Lean se často

používá s různými přívlastky, podle toho, na jakou oblast má být tato metodologie

uplatněna nebo s jakým jiným nástrojem je propojena, jako je to v případě pojmu Lean

Six Sigma, a právě na Lean Six Sigmu jsem se zaměřil ve své diplomové práci.

V první kapitolejsem popsal, jakájsou teoretická východiska štíhlé výroby, cojetoLean,

co je to Six Sigma, jaká je historie, jaké jsou důvody jejich zavádění, jak postupovat

a na co se zaměřit, a jaké mohou být benefity, pokud se implementace zdaří. Dále je zde

do většího detailu zpracováno, co je kombinace obou těchto nástrojů, tedy Lean Six

Sigma a co je to DMAIC, tedy metoda, jak postupovat při Lean Six Sigma projektu.

Druhou kapitolu jsem věnoval společnosti InTiCa Systems s.r.o., kde byla praktická část

této diplomové práce realizována. V kapitole jsem se zaměřil hlavně na portfolio

společnosti se zaměřením na automobilový průmysl a pro průmyslovou techniku, hlavně

pak komponenty pro fotovoltaické elektrárny.

V poslední, třetí kapitolejsem se věnoval zlepšovatelskému projektu Lean Six Sigma,

tedy aplikaci metod popsaných v kapitole první. Cílem projektuje zde zvýšit produktivitu

montážních linek ve výrobním závodě.
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1 Teoretická východiska štíhlé výroby

Čím se liší metoda zdokonalování firemních procesu Lean Six Sigma od samostatných

metod Lean a Six Sigma? Lean, Six Sigma a Lean Six Sigma jsou skutečně tři rozdílné

metody, jejichž cílem je řídit firmu lépe, rychleji a levněji, avšak každá z nich se na tento

cíl dívá z jiného pohledu. Lean Six Sigma vznikla přirozeným vývojem procesů

zlepšování kvality ve výrobních podnicích, které se začaly objevovat v 50. letech (Lean)

a v 80. letech (Six Sigma).

Metoda Lean usiluje o odstranění ztrát a zvýšení efektivity procesů tím, že hledá způsoby

zlepšení v oblasti rychlosti a nákladů. Cílem metody Six Sigma je odstranit odchylky

a omezit vady prostřednictvím zlepšování kvality. Lean používá nástroje jako jsou

kaizen, mapování toku hodnot nebo vyvažování pracovní zátěže. Six Sigma pracuje

s analytičtějšími nástroji jako je Paretova analýza, kontrolní tabulky, statistická analýza

nebo DPMO (počet vad na milión příležitostí k vadě).

Lean Six Sigma spojuje metody Lean a Six Sigma dohromady. Kombinuje časově

zaměřenou strategii metody Lean s analytickými nástroji Six Sigma. Opírá se

o metodologii DMAIC (Define, Measure, Analyse, Improve, Control), která tvoří stěžejní

součást Six Sigma a v Lean Six Sigma slouží především pro projekty zdokonalování již

existujících procesů. [1] [2] [3] [4] [5]

Detailně jsou všechny zmíněné metody popsány v následujících kapitolách této

diplomové práce.

1.1 Lean

Metodologie Lean, jak j i definuje Womack a Jones ve své knize The Machine That

Changed the World.

„Lean je sdružením principů a metod, jež se zaměřují na identifikaci a

eliminaci činností, které nepřinášejí žádnou hodnotu při vytváření

výrobků nebo služeb, jenž mají sloužit zákazníkům procesu. "

Z tohoto pohledu tyto činnosti představují v konečném důsledku odpadní produkty nebo

plýtvání. Tato metodologie byla původně vyvinuta se zřetelem na zlepšování

podnikových procesů v oblasti průmyslové výroby, postupně však našla široké uplatnění
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v dalších oborech, a to zejména v oblasti služeb a administrativy. Základní uvažování

ve stylu Lean je jednoduché, velmi přímočaré a mnohdy se podobá používání logického

myšlení a toho, co běžně nazýváme „selským rozumem". [1] [5] [6] [7] [8]

Metodologie Lean je založena na cyklickém přístupu ke zlepšování procesu. Lean

předpokládá, že procesy musí být v prvním kroku standardizovány, tedy dokumentovány

a ověřeny, že skutečně fungují v souladu se zpracovaným popisem, a to předtím, než

je možné přistoupit k jejich zlepšování. Lean používá sadu analytických nástrojů a metod.

Má-li být Lean skutečně účinná, pak musí prorůst hluboko do myšlení zaměstnanců

a musí se stát součástí firemní kultury.

Metodologie Lean se používá tam, kde sledujeme zvýšení výkonnosti procesu a snížení

operačních nákladů, které se projeví například ve snížení zásob, zmenšení rozlohy

výrobních prostor nebo úsporou práce vynaložené na určitý výkon. Je vyhledávaná tam,

kde je potřeba procesy zjednodušit a napřímit, kde je potřeba zkrátit dobu mezi vstupem

produktu do procesu a předáním jeho výstupů dalším procesům nebo zákazníkovi

procesu. Dalším z klíčových důvodů použití Lean je rozdělení činností v rámci procesu

na ty, které produktům přidávají na hodnotě, a na ty, které k postupně vytvářené hodnotě

nemají přímý vztah, nepřispívají k její tvorbě, nebo j i naopak zatěžují. [1] [3] [5] [6] [9]

1.1.1 Historie zlepšování procesů

Kořeny Lean můžeme nalézt již v počátcích moderního managementu. Už v období rané

masové výroby (kolem roku 1910) průmyslník Henry Ford prosazoval průlomové teorie

Fredericka Taylora, Franka Gilbretha či Henryho Gantta (tvůrce Ganttova diagramu).

Stejně jako všichni průmyslníci, chtěl i Ford vyrobit co nejvíce výrobků, v jeho případě

automobilů, a to za co nej kratší dobu. Gilbreth studoval práci stavebních dělníků,

a to zejména z pohledu času a pohybu, a všiml si, že jednotliví zedníci dělají odlišné

úkony, přestože v konečném důsledku provádějí stejnou práci. Na základě svých

pozorování a zjištěných údajů pak standardizoval postupy a navrhl nejlepší způsob, jak

klást cihly a jak postavit lešení, přičemž snížil počet úkonů z původních 18 na 5. Henry

Ford seřazením úkonů výroby do jediné výrobní linky, kde se automobily postupně

montovaly ve sledu operací, významně přispěl k procesnímu řízení. [8]

Dnešní podniky jsou však postaveny ještě před další problém. V jistém slova smyslu na

něj narazil už i Ford, jak naznačuje jeden z jeho slavných výroků na adresu požadavků

zákazníků: „Mohou si přát jakoukoliv barvu, pokud to ovšem bude černá. " Jak mohl
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očekávat, že kromě různých barev budou zákazníci chtít dokonce i auta různých typů.

Fordovi následníci pochopili, že změny jsou nevyhnutelné, a masovou výrobu nahradilo

masové přizpůsobování.

Jedním z Fordových „pokračovatelů" byl manažer výrobní linky ve společnosti Toyota,

Taiichi Ohno. V polovině dvacátého století byla společnost na pokraji úpadku a nemohla

si dovolit rozsáhlé investice, přitom se však potřebovala posunout od masové výroby

ke kratším a mnohem flexibilnějším cyklům dodávek menších typových řad. Hnán

nezbytností, Ohno představil ve spolupráci se svým kolegou Shigeo Shingem techniku


[…]


A80 60 01100 16 € 1,68 € 1,26 45000 € 75 600,00 € 56 700,00 -€ 18 900,00

15 € 1,94 € 1,21 150000 € 291 000,00 € 181 500,00 -€ 109 500,00

A80 60 015 00 17 €4,29 €3,34 80000 € 343 200,00 € 267 200,00 -€ 76 000,00

A80 60 019 00 17 €4,20 €3,30 70000 € 294 000,00 € 231 000,00 -€ 63 000,00

A80 60 007 00 18 €3,97 €3,19 100000 € 397 000,00 € 319 000,00 -€ 78 000,00

A80 60 008 00 18 €5,70 €4,32 65000 € 370 500,00 € 280 800,00 -€ 89 700,00

Zdroj: vlastní zpracování.

Vzhledem k odvolávaným objemům výrobků v řádech desetitisíců až statisíců kusů jsou

zde potenciální úspory velmi vysoké, konkrétně se jedná o částku 685 750 €.

Pokud odečteme náklady na operátory logistiky, vyjde nám celková roční úspora

575 590 €, musíme ale spíše hovořit o zbytečně nevynaložených nákladech na mzdy

zaměstnanců v době čekání (v prostojích) za 1 rok.

3.5.4 Zhodnocení projektu

V rámci zlepšovatelského projektu Lean Six Sigma jsme si v rámci celého projektového

týmu vyzkoušeli systematický přístup k řešení problémů ve výrobě. Všichni členové

tušili, v čem by mohl být problém, ale až detailní měření a dobře cílené analýzy nám

pomohly jasně určit kořenové příčiny a odhalit nám to, na co se máme zaměřit.

Celkově účast na projektu Lean Six Sigma některým účastníků poskytla nový pohled

a nový přístup k řešení problémů, a to členové týmu hodnotili jako pozitivum. Týmová

práce jim zase ukázala, že na řešený problém nejsou sami v rámci své pozice, ale v rámci

společnosti jsou pracovníci se stejným zájmem a když se spojí, jde všechno snáze.
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Pro připomenutí, cílem projektu bylo zvýšit produktivitu na E M V linkách o alespoň

35 %, zlepšit pracovní prostředí ze stránky ergonomie a vizuálního managementu.

Po všech změnách se výkonnost (výstup hotových kusů z linky) zvedla z původních

66,7 % na následných 89,8 %. To sice pořád není stav, aby se plnily požadované normy,

ale velmi se mu přiblížil. Produktivita se tak zvedla o 34,63 %, což jsme hodnotili jako

splnění cíle.
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Obr. 3.40 Harmonogram projektu.

Zdroj: vlastní zpracování.

Dalším bodem, který hodnotím jako velké pozitivum, je dokončení projektu v rámci

plánovaných pěti měsíců. Tato délka se ukázala jako optimální. Pokud bychom udělali
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projekt neúměrně krátký se zaměřením na rychlé a okamžité změny, tak bychom mohli

dojít k ukvapeným závěrům a vydat se na nesprávnou cestou. Pokud bychom naopak

projekt analyzovali příliš dlouho a natahovali bychom ho, mohli bychom přijít o podporu

sponzora a zainteresovanost členů projektového týmu. Na obrázku 3.40 je zobrazen

harmonogram za celý projekt.

Největším pozitivem se může zdát horentní úspora vyčíslená na 575 900 € za rok. Zde ale

musím upozornit, že se nejedná o úsporu jako takovou, ale spíše o potenciál nevynaložit

tyto mzdové náklady zbytečně. V této fázi je naprosto zásadní udržet nastavený stav

a vyvarovat se prostojům. Každý prostoj teď bude znamenat snižování této částky. Tato

částka je tak vysoká, protože se jedná o mzdy pro operátory na pěti linkách v tří směnném

provozu, tedy zhruba 50 operátorů výroby. Výše této částky "otevřela oči" některým

zaměstnancům společnosti a ukázala jim, jak moc j sou prostoj e ve výrobě nežádoucí ajak

důležité je zaměřit se na odstraňování jakéhokoli z osmi druhů plýtvání.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo pomocí projektu Lean Six Sigma zvýšit produktivitu

montážních linek E M V ve společnosti InTiCa Systems s.r.o. v jihočeských Prachaticích.

Zhodnocení zlepšovatelského projektu bylo obsahem poslední podkapitoly diplomové

práce 3.5.4, takže bych se nerad opakoval v podrobnostech. Připomenu jen,

že tzv. teoretickou část práce tvoří první dvě kapitoly popisující teoretická východiska

štíhlé výroby a obecnou charakteristiku společnosti, kde se projekt realizoval. Teoretická

část se ve třetí kapitole zaměřuje na aplikaci vybraných metod.

Podnětem pro zvolení tohoto tématu diplomové práce byla skutečnost, že jsem na metodu

Six Sigma na úroveň Green Belt absolvoval u společnosti ICG Capability s.r.o. odborné

školení. Tato společnost již 30 let zajišťuje školení v oblasti Lean, Six Sigma, designu,

inovací, projektového a procesního managementu.

Rozsahem použitých metod ajejich správnou aplikací jsem dovedl projekt až do zdárného

konce, kdy se podařila velká změna, a to nejen v organizaci práce, ale i v myšlení všech

zainteresovaných osob při nahlížení na prostoje ve výrobě. Vypracování projektu a jeho

následná obhajoba u školící společnosti je cestou k další, vyšší úrovni znalostí v této

oblasti, a to formou zaškolení se na Six Sigma Black Belt.

Metoda Lean Six Sigma díky vedení projektu formou DMAIC má jasně danou strukturu

a stačí se j i držet. Pokud splníte všechny náležitosti a metody použijete správně

ave správném rozsahu, tak by Vás úspěch neměl minout. Vyžaduje si to ale důslednou

činnost hlavně od pozice Green Belta, který celý projekt vede.
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