Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Tomáš Martan, DiS., Ien.

Název práce:

Optimalizace zásobování výrobních linek pomocí LEAN SIX SIGMA

Vedoucí práce:

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 94
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Velmi kvalitně zpracovaná práce.

V průběhu zpracování probíhaly pravidelné konzultace.

Autor použil mnoho logistických metod, které zpracoval v praktickém prostředí výrobního podniku.

Výsledkem jsou návrhy na zlepšení současného stavu.

Velkým kladem práce je aplikace opatření už v průběhu jejího zpracování.

Dotaz:

Při aplikaci nových opatření a postupů bývá největším problémem lidský faktor. Jak probíhal trénink operátorů?

Jak hodnotí výsledky vedení podniku?

Datum: 10. květen 2021

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.